ПРОТОКОЛ
заседания Дисциплинарной комиссии Саморегулируемой организации

Союза «Строители Урала» (далее — Союз)
13.04.2021 № 04Д/21

Место проведения - г. Пермь, ул. Петропавловская, 123
Время начала - 10 часов 00 минут
Время окончания - 10 часов 30 минут
Присутствуют:
Члены Дисциплинарной комиссии Союза:
- Терентьев Константин Викторович, Председатель Дисциплинарной комиссии Союза;
- Турицына Евгения Владимировна, заместитель Председателя Дисциплинарной комиссии
Союза;
- Мишакина Елена Геннадьевна, секретарь Дисциплинарной комиссии Союза.
Из трех членов Дисциплинарной комиссии Союза присутствуют трое. Кворум для
проведения заседания и принятия решений по вопросу повестки дня имеется.

СЛУШАЛИ:
Терентьева К.В., который предложил утвердить повестку дня заседания

Дисциплинарной комиссии Союза.

Повестка дня

Рассмотрение обращения ио заместителя руководителя Северо-Уральского
управления Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному
надзору Д.П. Казанцева исх. № 322-5761 от 10.03.2021 (вх. № 01-17/642-СУ от 15.03.2021)
о результатах проверки члена Союза -  Общества с ограниченной ответственностью
«Транспортно-строительная компания «УралТрансСтрой».
РЕШИЛИ:

Утвердить предложенную повестку дня заседания Дисциплинарной комиссии
Союза.

Итоги голосования: «За» -  3 голоса; «Против» -  нет; «Воздержались» -  нет.
Решение принято единогласно.

ПО ВОПРОСУ ПОВЕСТКИ д н я
СЛУШАЛИ:

Турицыну Е.В. о поступившем в Союз обращении ио заместителя руководителя
Северо-Уральского управления Федеральной службы по экологическому,
технологическому и атомному надзору Д.П. Казанцева исх. № 322-5761 от 10.03.2021
(вх. № 01-17/642-СУ от 15.03.2021) о результатах проверки Общества с ограниченной
ответственностью «Транспортно-строительная компания «УралТрансСтрой» (ИНН
5904210875, регистрационный № 946, далее -  ООО «ТСК «УралТрансСтрой»), в ходе
которой были выявлены нарушения при строительстве объекта капитального
строительства: «Обустройство куста скважин №167Б и скважин 62Р, 67Р, куста скважин
№138 и скважины 66Р Повховского месторождения» этап строительства куста скважин
№ 167Б: Строительство высоконапорного водовода к кусту скважин № 167Б,
расположенного по адресу: Тюменская область, ХМАО-Югра, Сургутский район,
Повховское месторождение (далее -  строительство объекта).

Северо-Уральским управлением Ростехнадзора в ходе проверки выявлены
нарушения обязательных требований и законодательства Российской Федерации о
градостроительной деятельности, допущенные ООО «ТСК «УралТрансСтрой», в
частности:

- не выполнены работы по устройству разворотных площадок размером 15*15 м
для обслуживания узлов задвижек № 4 (ПК35+50), № 5 (ПК49+00);

- в исполнительной документации отсутствуют результаты приемки выполненных
работ по инженерной подготовке подъездных дорог узлов запорной арматуры № 4
(ПК35+50), № 5 (ПК49+00) и площадок узлов запорной арматуры № 2 (ПК21+09), № 3
(ПК25+20), № 4 (ПК35+50), № 5 (ПК49+00), № 6 (ПК63+94,6);

- при пересечении реки Мото-Тяха (ПК24+52) не проведено испытание
высоконапорного водовода после укладки гидравлическим способом с давлением
испытания 1,25 Мпа на участке ПК24+52;

- при переходе через автодорогу (ПК18+64,30; ПК27+32,70) не проведено
испытание высоконапорного водовода после укладки гидравлическим способом с
давлением испытания 1,25 Мпа на участке ПК 18+64,30; ПК 27+32,70;

- не в полном объеме выполнены мероприятия против морозного пучения грунта, а
именно -  покрытие поверхности металлических свай на глубину промерзания
кремнийорганической эмалью КО-198 под ограждение узлов запорной арматуры № 1
(ПК0+00), № 2 (ПК21+09), № 3 (ПК25+20), № 4 (ПК35+50), № 5 (ПК49+00), № 6
(ПК63+94,6).

Также отмечены нарушения по ведению строительного контроля со стороны
застройщика (технического заказчика).

На основании вышеизложенного заявитель просит принять в отношении члена СРО
меры по устранению нарушений и их недопущению в дальнейшей деятельности.

В Северо-Уральское управление Ростехнадзора, а также ООО «ТСК
«УралТрансСтрой» были направлены уведомления о проведении настоящего заседания
Дисциплинарной комиссии; у ООО «ТСК «УралТрансСтрой» затребованы документы,
подтверждающие устранение нарушений, письменные пояснения.

Представители Северо-Уральского управления Ростехнадзора и ООО «ТСК
«УралТрансСтрой» на заседании Дисциплинарной комиссии отсутствуют. Уведомление о
заседании Дисциплинарной комиссии получено Северо-Уральским управлением
Ростехнадзора 23.03.2021, ООО «ТСК «УралТрансСтрой» 22.03.2021.

ООО «ТСК «УралТрансСтрой» представило письмо исх. № 72 от 12.04.2021 (вх №
08-02/799-СУ от 12.04.2021), из которого следует, что все замечания, указанные в письме
Северо-Уральского управления Ростехнадзора, устранены в полном объеме, объект
передан заказчику в эксплуатацию.

К письму ООО «ТСК «УралТрансСтрой» приложены копии исполнительных схем
отсыпок, журнала контроля плотности земляного полотна, акты освидетельствования
скрытых работ, акты предварительного испытания трубопроводов.

Согласно служебной записке эксперта Союза А.В. Марьиной от 12.04.2021 № 41
ООО «ТСК «УралТрансСтрой» соответствует условиям членства в Союзе, меры
дисциплинарного воздействия в отношении общества не применялись. Эксперт считает,
что представленные документы не подтверждают устранение нарушений в полном
объеме.

Рассмотрев представленные документы, члены Дисциплинарной комиссии Союза
пришли к следующим выводам.

Нарушения, указанные в обращении ио заместителя руководителя Северо-
Уральского управления Ростехнадзора Д.П. Казанцева исх. № 322-5761 от 10.03.2021,
относятся к ненадлежащему ведению исполнительной документации либо представлению
на проверку исполнительной документации не в полном объеме.

Документы, представленные ООО «ТСК «УралТрансСтрой» в обоснование
устранения замечаний, датированы августом, сентябрем 2020 года, т.е. до проведения
проверки Северо-Уральским управлением Ростехнадзора в декабре 2020 года.
Информацией о том, какие документы представлялись на проверку, Дисциплинарная
комиссия Союза не располагает. Но и утверждать, что необходимые для проведения

2

проверки документы отсутствовали у лица, осуществляющего строительство, нет
оснований. В распоряжении Дисциплинарной комиссии Союза не имеется проектной
документации на строительство объекта, в связи с чем невозможно сделать вывод о том,
достаточны и корректны ли представленные ООО «ТСК «УралТрансСтрой» документы.

При этом из обращения ио заместителя руководителя Северо-Уральского
управления Ростехнадзора Д.П. Казанцева исх. № 322-5761 от 10.03.2021 не ясно,
применялись ли к ООО «ТСК «УралТрансСтрой» меры административного воздействия, в
частности, предписание об устранении нарушений, представлении документов, нарушен
ли срок исполнения предписания.

Сведения о наличии предписания и его выполнении от ООО «ТСК
«УралТрансСтрой» не получены. При этом ООО «ТСК «УралТрансСтрой» в своем письме
указывает, что объект передан заказчику в эксплуатацию. В связи с чем заказчик должен
был получить от ООО «ТСК «УралТрансСтрой» исполнительную документацию в полном
объеме.

Учитывая вышеизложенное, члены Дисциплинарной комиссии Союза
РЕШИЛИ:

1. Оснований для применения меры дисциплинарного воздействия в отношении
ООО «ТСК «УралТрансСтрой» не имеется.

2. Уведомить Северо-Уральское управление Ростехнадзора и ООО «ТСК
«УралТрансСтрой» о настоящем решении путем направления протокола Дисциплинарной
комиссии.

3. Рекомендовать ООО «ТСК «УралТрансСтрой» в дальнейшем соблюдать
требования законодательства Российской Федерации о градостроительной деятельности,
своевременно и качественно вести исполнительную документацию.

Итоги голосования: «За» -  3 голоса; «Против» -  нет; «Воздержались» -  нет.
Решение принято единогласно.

Члены Дисциплинарной комиссии Союза:

Председатель

Заместитель Председателя

Секретарь

К.В. Терентьев

Е.В. Турицына

Е.Г. Мишакина

3